ATA nº 73/2023

 Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro, às nove horas, realizou-se a reunião ordinária

na  localidade  Cruzeiro  do  Sul.  Estavam  presentes: Pâmela  Fidelis  Ghisi  (Secretaria

Municipal  de  Assistência  Social);  Loislaine  Martins  da  Silva  (Secretaria  Municipal  de

Assistência  Social); Geovana  B.  Gonçalves  (Conferência  São  José  da  Sociedade  São

Vicente de Paulo – ILPI Asilo São Vicente de Paulo); Mirella Sombrio (Sociedade Cultural

Cruzeiro  do  Sul);  Maria  Dione  Gomes  Antunes  (Sociedade  Literária  e  Caritativa  Santo

Agostinho – Hospital São José); Maria Inês Conti Vitor (Associação Internacional de Lions

Clube – LC Criciúma Rainha do Sul); Edson dos Santos Silva (Gabinete); Janaina Scaini

Dutra  (Associação Feminina de Assistência Social  de Criciúma – AFASC);  Milly  Christie

Lima (OAB Criciúma/SC); Cleomara Bez Fontana Mazzuco (Sociedade Literária e Caritativa

Santo Agostinho – Hospital São José); Fábio Paulo Matias (Sociedade Cultural Cruzeiro do

Sul);  Maria do Carmo Ricardo Martins (ATAPREVCri);  Sabrina Colle  (Valentes de Davi);

Juliana Espíndola (OAB Criciúma); Milene C. Cardoso (Valentes de Davi); Nathália Joaquim

Remor (Secretaria-Executiva). A presidente dá início ao levantamento de quórum e saúda a

todos. A partir da contagem é constatado que não há quórum. A presidente afirma que dará

início a reunião para esclarecer assuntos pendentes, não constando votação e que no dia

23/02 será realizada uma reunião extraordinária para tratar novamente destas demandas. A

presidente passa a palavra para Dione da comissão de projetos. O projeto readequação e

reforma da UTI, com atualização do cubi, é favorável pela comissão de projetos. O segundo

projeto do Asilo  São Vicente  também foi  aprovado  pela comissão e aguarda  a  próxima

reunião para a aprovação de todos. O parecer jurídico da Procuradoria do Município em

relação ao projeto da AFASC, consta que pelo fato de estar em lugar público, foi contra a

utilização dos recursos do fundo para a reforma. Dione passa a solicitação de termo de

fomento do Asilo São Vicente para a execução do projeto. Dione traz o edital do fundo geral

que foi  aprovado ano passado,  no  qual  serão dois  editais:  um das  ILPI’s  com dinheiro

destinado do governo federal e outro Edital do fundo Geral referente aos 10% de captação.

Mirella  comenta  sobre  a  importância  de  uma  capacitação  para  os  conselheiros  e  uma

atualização do regimento interno. Milly afirma a importância da divulgação nessa época para

o incentivo fiscal. A conselheira Mirella lembra do evento Imposto de Renda na Praça, que

acontece em março. Maria do Carmo abriu espaço na rádio “Som Maior” nas quartas-feiras

para a divulgação do Conselho do Idoso. Mirella lê o comunicado do Asilo São Vicente que

relata a queda da idosa S. B para conhecimento dos conselheiros. Mirella traz um parecer

favorável da comissão a respeito do Instituto John Bike e afirma que foi realizada a visita no

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

local. Mirella sugere que o Conselho procure a Associação Coral de Criciúma e Jairo “do

Karatê” para entrarem no Conselho.  Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião e

também  esta  ata  que  segue  assinada  por  mim  Nathália  Joaquim  Remor  (Secretaria-

Executiva) e pelos demais conselheiros.

Pâmela Fidelis Ghisi (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Loislaine Martins da Silva (Secretaria Municipal de Assistência Social)

Geovana B. Gonçalves (Conferência São José da Sociedade São Vicente de Paulo – ILPI

Asilo São Vicente de Paulo)

Mirella Sombrio (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul)

Maria Dione Gomes Antunes (Sociedade Literária e Caritativa Santo Agostinho – Hospital

São José)

Maria Inês Conti Vitor (Associação Internacional de Lions Clube – LC Criciúma Rainha do

Sul)

Edson dos Santos Silva (Gabinete)

Janaina Scaini Dutra (Associação Feminina de Assistência Social de Criciúma – AFASC)

Milly Christie Lima (OAB Criciúma/SC)

Cleomara  Bez  Fontana  Mazzuco  (Sociedade  Literária  e  Caritativa  Santo  Agostinho  –

Hospital São José)

Fábio Paulo Matias (Sociedade Cultural Cruzeiro do Sul); Maria do Carmo Ricardo Martins

(ATAPREVCri)

Sabrina Colle (Valentes de Davi); Juliana Espíndola (OAB Criciúma)

Milene C. Cardoso (Valentes de Davi)

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55